КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30.10.2024 г.                    рп. Белореченский                                     № 354

О проведении межмуниципального

методического семинара «Фестиваль

эффективных практик и методов преподавания»

В целях организации методической поддержки общеобразовательных

организаций Усольского района, имеющие низкие образовательные

результаты обучающихся и функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях, утвержденных распоряжением министерства

образования Иркутской области от 14 марта 2023г. №55-310-мр, в

соответствии с  распоряжением министерства образования Иркутской

области  №55-431-мр от 5 апреля  2023 года «Об утверждении  региональной

дорожной карты по сопровождению  общеобразовательных организаций

Иркутской области с низкими образовательными результатами в 2024 году»,

муниципальной «дорожной картой» по сопровождению

общеобразовательных организаций  Усольского муниципального района с

низкими образовательными результатами и школ «зоны риска» в 2024 году,

утвержденной приказом Комитета по образованию от 28.04.2023г.

№190, приказом Комитета по образованию Усольского района от

28.02.2023г. №85 «Об утверждении плана работы по повышению

профессионального мастерства педагогических работников и

управленческих кадров Усольского муниципального района Иркутской

области», повышения качества образования, обобщения и распространения

педагогического опыта работников школ Усольского района посредством

демонстрации успешных практик и мастер-классов, обсуждение актуальных

вопросов, способствующих успешному развитию функциональной

грамотности, обеспечения непрерывного профессионального образования

педагогических кадров в муниципальных образовательных учреждениях

Усольского района, выявления и распространения лучших образцов

инновационного опыта педагогических работников в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС и формирования функциональной

грамотности обучающихся дошкольного образования, начального общего

образования; основного общего образования и среднего общего образования,

в соответствии  с  планом  работы  Комитета по образованию, руководствуясь

п.4.27., п.4.28., п.6.4.8. Положения о Комитете по образованию Усольского

муниципального района Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 01 ноября 2024 года на базе МБОУ «Большееланская

СОШ» Межмуниципальный методический семинар «Фестиваль

эффективных практик и методов преподавания» (далее – мероприятие).

2.  Утвердить программу проведения мероприятия (Приложение 1).

3. Назначить ответственного за организацию и проведение районного

мероприятия директора МБОУ «Большееланская СОШ» Сереброва Олега

Александровича.

4. Директору МБОУ «Большееланская СОШ» Сереброву Олегу

Александровичу 01 ноября 2024 года подготовить набор помещений и

обеспечить необходимым оборудованием (проектор, экран, колонки, ноутбук

и др.) для проведения мероприятия.

5. Руководителям образовательных организаций МБОУ «Мальтинская

СОШ», МБОУ «Новожилкинская СОШ», МБОУ «Мишелевская СОШ№19»

направить делегацию педагогов в составе 4 человек для участия в

мероприятии согласно программе мероприятия.

6. Директору МБОУ «Тальянская СОШ №17» Путилину Валентину

Александровичу приять участие в мероприятии и направить для участия

педагогических работников школы в полном составе.

7. Кондратовой Людмиле Григорьевне, директору МБУ «Центр

развития образования Усольского района» по итогам работы мероприятия

подготовить свидетельства педагогическим работникам – участникам

мероприятия, а также резолюцию и адресные рекомендации участникам

мероприятия.

8. Контроль над исполнением приказа возложить на Кондратову

Людмилу Григорьевну, директора МБУ «Центр развития образования

Усольского района».

И.о.Председателя                                                                          В.Н. Приходько

Комитета по образованию

Исп. Кондратова Л.Г.

36-074

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ СЕМИНАР

для педагогических работников и управленческих кадров общеобразовательных организаций Иркутской области

«Фестиваль эффективных практик и методов преподавания»

01 ноября 2024г.

 «Мир стал динамичным. Новый день приносит новые задачи.

От решения этих задач зависит не отметка в дневнике, а жизнь планеты, государства, семьи, каждого из нас.

 Современному миру нужны яркие личности, нужны талантливые учителя.

 Серость порождает серость. Огонь зажигает жизнь».

Анатолий Гин

Цель мероприятия: повышение уровня профессиональной компетентности педагогов как одно из основных условий

обеспечения качества образования в современных условиях.

Время
Место

проведения
Название мероприятия Спикеры

10.00-10.20
Село Большая

Елань
Туристический маршрут по селу Большая

Елань
Сереброва Е.А., Фефелова С.Н.

10.30 -10.45
Холл школы,

столовая
Встреча участников, кофе-брейк

10.45-11.00
Актовый зал

Приветственное слово Комитет по образованию, МБУ “ЦРО Усольского района”

Приветственное слово Серебров О.А., директор МБОУ «Большееланская СОШ»

Актовый зал «Традиции. Тренды. Трансформация», заместитель директора по УВР Фаткулова Н.С.

 Панорама успешных практик

11.00-11.15 Актовый зал «Видео с остановками» как один из

эффективных приемов развития критического

мышления обучающихся (на уроках

иностранного языка)

Киреева Юлия Борисовна, учитель английского и немецкого

языков высшей квалификационной категории МАОУ «СОШ с

углубленным изучением английского языка №27», г. Ангарск,

эксперт региональной предметной комиссии по иностранным

языкам, победитель конкурса лучших учителей РФ в рамках

приоритетного национального проекта «Образование»

11.15-11.30 Актовый зал «Мнемотехнические приемы на уроках

русского языка как средство развития

словесно-логической памяти младших

школьников»

Ревченко Маргарита Владимировна, учитель начальных классов

высшей квалификационной категории МАОУ «СОШ с

углубленным изучением английского языка №27», г. Ангарск,

победитель конкурса на премию губернатора «Первый учитель»

11.30-11.45 Актовый зал «Как подготовить и провести современный

урок»

Измайлова Л.П., учитель русского языка и литературы высшей

квалификационной категории МБОУ «Большееланская СОШ»

11.50-12.50 Кабинет 23 «Результат ВПР как эффективная совместная

деятельность учителя и ученика»

Сереброва Е.А., учитель географии высшей квалификационной

категории МБОУ «Большееланская СОШ»

11.50-12.50 Кабинет 20 «Итоговая аттестация. Слагаемые успеха» Измайлова Л.П., учитель русского языка и литературы высшей

квалификационной категории МБОУ «Большееланская СОШ»

Тупикова О.А., учитель русского языка и литературы высшей

квалификационной категории МБОУ «Большееланская СОШ»

11.50-12.50 Кабинет 2 «Формирование навыков решения типовых

задач при подготовке к ОГЭ, ЕГЭ по

математике»

Фаткулова Н.С. учитель математики высшей квалификационной

категории МБОУ «Большееланская СОШ»

11.50-12.50 Кабинет 2 «Образовательные технологии при

подготовке к ВПР на уроках истории и

обществознания»

Фефелова С.Н.. учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «Большееланская СОШ»

11.50-12.50 Кабинет 14 «Применение ИКТ-технологии на уроках в

начальной школе»

Орехова Н.С., учитель начальных классов высшей

квалификационной категории МБОУ «Большееланская СОШ»

13.00 – 13.40 Столовая Обед

13.40- 14.25  Актовый зал «Индивидуально-психологические

особенности темперамента и их влияние на

успешность учебной деятельности»,

практико-ориентированный семинар

Секисова С.С., педагог-психолог МБОУ «Большееланская СОШ»

14.30- 15.10 Актовый зал Эко-квиз «Современный урок» Сереброва Е.А., учитель географии высшей квалификационной

категории МБОУ «Большееланская СОШ»

Рефлексия, отъезд участников